[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        12.11.2012

                                   № 476
Об утверждении муниципальной целевой
программы «Газификация населенных
пунктов Майского сельского поселения

на 2013-2015 г.г.»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.03.1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» с изменениями от 22.08.2004г.№ 122-ФЗ, Законом Пермского края от 24.12.2007 г. № 165- ПК «О региональном фонде софинансирования расходов», Уставом Майского сельского поселения, администрация Майского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Газификация населенных пунктов Майского сельского поселения на 2013 -2015 г.г.».

2. Постановление обнародовать путем размещения для ознакомления жителей Майского сельского поселения в общественных местах:

2.1. Администрация Майского сельского поселения (п. Майский, ул. Центральная, 2);

2.2. Библиотека п. Майский (п. Майский, ул. Культуры, 1);

2.3. Дом культуры с. Усть-Сыны (с. Усть-Сыны, ул. Совхозная, 14).
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения -

глава администрации
Майского сельского поселения                                              В.А. НОГОВИЦИН
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Майского сельского поселения

от 12.11.2012 № 476
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ГАЗИФИКАЦИЯ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ на 2013 – 2015 гг.»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа « Газификация населенных пунктов Майского сельского поселения на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 31.03.1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» с изменениями от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ

	Описание проблем, решаемых с помощью Программы
	В настоящее время уровень и качество жизни населения не соответствуют современным требованиям. Отсутствуют условия для социально-экономического развития индивидуального жилищного строительства, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории населенных пунктов Майского сельского поселения.

	Цели и задачи программы.

	1. Создание условий подключения к услуге газоснабжения 212 существующих домовладений, перспективной застройки 175 домохозяйств в населенных пунктах поселения.

2. Разработка проектно-сметной документации (для участков, не учтенных в ранее разработанной проектно-сметной документации), включая оформление землеустроительной документации и получение заключений государственной экспертизы проектов.

3. Строительство уличных газопроводов в соответствии с разработанной проектно-сметной документацией в населенных пунктах Майского сельского поселения (источник финансирования – средства бюджета Пермского края, средства бюджета Майского сельского поселения).

Проектно-изыскательные работы на д. Нижние Симонята, д. Фадеята, д. Конец-Бор (11 очередь) проведены, доля средств местного бюджета оплачена.

Строительно-монтажные работы на 2013-2015 г.г:
1.д. Нижние Симонята - ул. Набережная, 1.8 км.

2.д. Фадеята - ул. Матюжата, ул. Лесная, ул. Лазурная, ул. Васильковая,2.5 км.

3.д. Конец-Бор (11 очередь) – ул. Конец-Борская от 134 дома до 178 дома; ул. Тепличная; пер. Технический; ул. Некрасова, 4.4 км.

4.с. Усть-Сыны – ул. Речная, 0.7 км.

Проектно-изыскательные работы на 2013-2015 г. г:
1.с. Усть-Сыны – ул. Речная, 0.7 км (2013 г).

3.д. Карабаи - ул. Новоселов, ул. Луговая, ул. Зеленая, ул. Полевая (от первых домов до дома № 8), 2.0 км (2014 г).

4.д. Конец-Бор (поле)- 3.5 км.

5.с. Усть-Сыны – ул. Пушкина, ул. Культуры, 0.7 км(2015 г).

	Сроки реализации Программы
	2013 -2015 годы

	Инициатор Программы
	Администрация Майского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Майского сельского поселения, заместитель главы сельского поселения-главы администрации Майского сельского поселения по вопросам жизнеобеспечения

	Исполнители мероприятий

Ресурсное обеспечение Программы, в т.ч.

на проектно-изыскательные и на строительно-монтажные работы
	Проектные и строительные организации, привлекаемые на конкурсной основе в установленном законодательством порядке.

Год
Всего, тыс. руб.
На ПИР.

тыс. руб.
На СМР

Тыс. руб.
Примечание
2013

5115.0

(Средства МСП-1279.0;

Средства Пермского края-3836.0)
175.0

(Средства МСП-44.0;

Средства Пермского края-131.0)

4940.0

(Средства МСП-

1235.0;

Средства Пермского края –

3705.0)
ПИР-Усть-Сыны,175.0;

СМР  -

У-Сыны,1540.0;

д. Н-Симонята,

3400.0;
2014

10050.0

(МСП-2513.0;

Край-7537.0)
 875.0

(МСП-219.0;

Край-656.0)

9175.0

(МСП-2294.0;

Край-6881.0)
ПИР-д. Конец-Бор (поле)-875.0; СМР-д. Фадеята,-5500.0;

д. К-Бор(11 очередь, ул. Тепличная),

3675.0
2015

8000.0

(МСП-2000.0;

край-6000.0)

 675.0

(МСП-169.0;

Край-506.0)
7325.0

(МСП-1831.0;

Край-5494.0)
ПИР-с. У-Сыны,

175,0;д. Карабаи-500.0

СМР-д. Конец-Бор(11 очередь, без ул. Тепличная)-7325.0;
Итого:

23165.0

(МСП-5792.0;

Край-17373.0)

1725.0

(МСП-432.0;

Край-1293.0)
21440.0

(МСП-5360.0;

Край-16080.0)

	Источники финансирования Программы.

	Всего: 23165.0 тыс. руб. в том числе:
- средства местного бюджета: 5792.0 тыс. руб. (на ПИР- 432.0 тыс. руб., на СМР -5360.0 тыс. руб.);
- средства Пермского края: 17373.0 тыс. руб. (на ПИР -1293.0 тыс. руб., на СМР -16080.0 тыс. руб.).
По годам:

2013 год:  5115.0 тыс. руб., в том числе:

- средства местного бюджета: 1279.0 тыс. руб. (ПИР-44.0 тыс. руб., СМР-1235.0 тыс. руб.);
- средства бюджета Пермского края: 3836.0 тыс. руб. (ПИР-131.0 тыс. руб., СМР -3705.0 тыс. руб.);
2014 год: 10050.0 тыс. руб., в том числе:

- средства местного бюджета: 2513.0 тыс. руб. (ПИР-219.0 тыс. руб., СМР -2294.0 тыс. руб.);
- средства бюджета Пермского края: 7537.0 тыс. руб. (ПИР-656.0 тыс. руб., СМР-6881.0 тыс. руб.);
2015 год: 8000.0 тыс. руб., в том числе:

- средства местного бюджета: 2000.0 тыс. руб. (ПИР -169.0 тыс. руб., СМР -1831.0 тыс. руб.);
- средства бюджета Пермского края: 6000.0 тыс. руб. (ПИР -506.0 тыс. руб., СМР -5494.0 тыс. руб.).

	Ожидаемые долгосрочные эффекты от реализации Программы и достижения её основной цели
	- Обеспечение доступа к услуге газоснабжения собственникам  212 существующих домовладений, газификация 5 населенных пунктов, общим числом 560 человек, 23 улиц населенных пунктов, перспективной застройки около 175 домохозяйств.

- Построить 15,6 км газораспределительных сетей.

- Создать условия для демонтажа участка теплотрассы для уменьшения теплопотерь муниципальной котельной в с. Усть-Сыны.

- Газифицировать частный жилой фонд в д. Конец-Бор по ул. Тепличная и тем самым законсервировать работу муниципальной котельной в д. Конец-Бор.

- Увеличение численности населения Майского сельского поселения за счет газификации деревень, где жители в настоящее время проживают только в летний период.

-Создание условий для повышения эффективности использования коммунальных ресурсов населением и доступной их стоимости.

- Улучшение экологической обстановки на территории поселения.

	Контроль за реализацией Программы
	Администрация Майского сельского поселения.

	Управление Программой
	Администрация Майского сельского поселения

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Муниципальная целевая программа «Газификация населенных пунктов Майского сельского поселения на 2013 – 2015 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», с изменениями от 22.08.2004г. № 122-ФЗ.

В состав Майского сельского поселения  входит 17 населенных пунктов с общей численностью 7300 человек. На территории поселения расположено много садоводческих товариществ с численностью проживающих в летний период примерно свыше пяти тысяч человек. Острой проблемой является недостаточная газификация населенных пунктов. В д. Малое Шилово в текущем году на собственные средства граждан и ОАО «Газпром» построены газораспределительные сети.

К основным проблемам, препятствующим развитию газификации Майского сельского поселения относятся:

1. Высокая стоимость первоначальных капитальных затрат при строительстве объектов газоснабжения.

2. Незначительное количество подключаемых пользователей к газораспределительным сетям по причине большой стоимости услуг подключения и оборудования.

3. Большая удаленность  не газифицированных потребителей от существующих систем газораспределения.

Предоставление мер социальной поддержки малоимущим, инвалидам 1-й и 2-й групп, семьям, воспитывающим детей  инвалидов, ветеранам ВОВ и приравненным к ним лицам в форме предоставления субсидий  по подключению жилых домов, рассмотренных и принятых Советом депутатов Майского сельского поселения позволило бы активизировать данные группы населения к газификации. Ввиду недостаточности денежных средств в бюджете поселения, не выполнения доходной части бюджета  рассмотрение данных мер не целесообразно.

Программой определяются направления деятельности по газификации на 2013 – 2015 годы, источники и объемы финансирования, заказчики и исполнители проводимых работ и получаемые в результате эффекты экономического, социального и иного характера.

Мероприятия по газификации окажут положительное влияние на дальнейшее развитие индивидуального жилищного строительства в газифицированных населенных пунктах Майского сельского поселения. Повысится комфортность  условий проживания  и качества жизни населения, эффективность использования коммунальных ресурсов и   стоимость коммунальных ресурсов для населения будет более доступна.

В результате реализации мероприятий настоящей Программы предполагается проложить 15,6 км газораспределительных сетей в следующих населенных пунктах поселения:

1. д. Нижние Симонята – 1.8 км;

2. д. Фадеята – 2,5 км;

3. с. Усть-Сыны – 0.7 км;

4. д. Конец-Бор(11 очередь) – 4,4 км;

5. д. Конец-Бор (поле) – 3.5 км;

6. д. Карабаи – 2.0 км;

7. с. Усть-Сыны – 0.7 км.

ИТОГО: 15,6 км.

Вопрос о приоритетности очередности населенных пунктов по газификации определяется по количеству постоянно проживающих граждан. В первую очередь газифицируются те населенные пункты, в которых проживает большее количество человек, и находятся действующие муниципальные объекты (котельные в д. Конец-Бор, с. Усть-Сыны).

Реализация Программы позволит решить не только важные социальные, но и экономические задачи.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями настоящей Программы являются:

- улучшение социально-экономических условий жизни жителей Майского сельского поселения, создание условий подключения к услуге газоснабжения 212 существующих домовладений, не менее 175 домохозяйств перспективной застройки;

- создание условий для развития экономики сельского поселения с учетом промышленной и экологической безопасности, прогрессивных и энергосберегающих технологий.

Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается решить задачи по привлечению инвестиционных ресурсов потенциальных потребителей газа, в том числе населения, объектов коммунальной сферы и иных организаций.

В результате реализации мероприятий настоящей Программы:

Предполагается построить 15,6 км газораспределительных сетей, создать условия для демонтажа участка теплотрассы по уменьшению теплопотерь муниципальной котельной в с. Усть-Сыны. Возможность  консервации котельной в д. Конец-Бор после подключения частных жилых домов по ул. Тепличная, что позволит снизить расходы местного бюджета на содержание котельной.

Создать условия для предоставления 560 человекам, постоянно проживающих в сельской местности, возможности пользования природным газом. За счет газификации перспективной застройки населенных пунктов, численность населения может увеличиться более чем на 500 человек.

3. Ресурсное обеспечение настоящей программы

Эффективное решение проблем газификации Майского сельского поселения невозможно в рамках текущего бюджетного финансирования, поэтому привлечение инвестиционных средств является необходимым условием реализации Программы. Необходимость привлечения бюджетных средств для развития газификации определяется социальной направленностью, так как мероприятия газификации населенных пунктов поселения, согласно Программы социально-экономического развития Майского сельского поселения на 2012-2014 годы, утвержденную решением Совета депутатов Майского сельского поселения от 01.12.2011 г № 59 являются одним из приоритетных направлений Программы.

ЗАО «ГАЗПРОМ ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ» Краснокамский филиал предоставило сведения о количестве газифицированных квартир Майского сельского поселения на 01.10.2012 года: д. Конец-Бор – 75; с. Усть-Сыны – 133 (это и многоквартирные дома); д. Фадеята – 52; д. Карабаи – 43. Данные соответствуют о необходимости газификации территории Майского сельского поселения.

Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимо привлечь 23165.0 тыс. рублей, из них:
- на проектно-изыскательные работы – 1725.0 тыс. руб.

- на строительно-монтажные работы, приобретение материалов и оборудования –21440.0 тыс. руб.

Источниками финансирования Программы являются:

- средства бюджета Пермского края;

- средства бюджета Майского сельского поселения;

Источниками финансирования Программы могут быть иные источники, разрешенные законодательством Российской Федерации.

4. Организация управления настоящей Программой

Функции заказчика настоящей Программы осуществляет администрация Майского сельского поселения.

В рамках выполнения настоящей Программы Майское сельское поселение  выполняет следующие функции:

Координацию деятельности заказчика - застройщика, проектных, строительных организаций, участвующих в реализации мероприятий настоящей программы;

- организует и проводит конкурсы по отбору проектных, строительных организаций для участия в реализации мероприятий настоящей Программы;

- осуществляет контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.

Перечень объектов строительства, подлежащих газификации согласно настоящей Программе, может уточняться на основании утвержденной в установленном порядке проектной документации и заключений государственной экспертизы с учетом объемов капитальных вложений, предусмотренных на соответствующий финансовый год бюджетом Майского сельского поселения.

5. Контроль за реализацией настоящей Программы

Контроль за настоящей Программой осуществляет администрация Майского сельского поселения.